* Quare neg.
contra men-
tem Concilij
facturi vide-
tur, si qui uel
mone prima-
tim petenti-
bus, sangu-
inem Domini-
nicum in a cū
corpore ad-
ministrent.
Lib. 5. de sa-
cramentis
Tomo 2. cap.
88.

Præter hūc calicis usum, audebo & aliud quiddam cōmemorare, idq; ut opinor non præter auctoris mentem quod ad hāc classēm pertineat, ne sacerdos hāc mysteria solus obeat, sed adiunctos semper aliquos habeat ut minimū ipsos è clero ministros, cū quibus synaxin faciat, & sacram hanc cōmunionem participet; id quod quā religiosissimè olim obseruatū fuisse ex monumētis ecclesiasticis manifestissimū est, & doctores oēs ingenuè agnoscunt. Quin & ecclesiasticorū rituum explicatores, ingenuè fatentur, eam esse legitimam missam, cui intersint sacerdoti respondentes, offerentes atq; cōmunicātes. Porro huic rei cōfirmandæ Canon uetusstus qui ab aliis Ca-

*Ioā. Cochle-
us contra
Mus. de sa-
cerif. Missæ
Iod. Clich-
ethoueus in
Canon.*

Micrologus.

līxto ab aliis Anacleto tribuitur, adhibet; cuius hāc sunt uerba. Peracta cōfēcratiōe oēs cōmunicēt, qui noluerint ecclesiasticis carere liminibus: sic em̄ apostoli statuerunt & sancta Romana tenet ecclesia. Est igitur hāc cōsuetudo ut inter plures qui sacræ huic actioni præsentes sunt, hāc sacra communio celebretur, & apostolorū statutis & Rom. ecclesiæ mori consentanea, & recte à quodam pos-

terioris licet ætatis dictū est, propriè cōmunionem dici nō posse, nisi plures de eodē sacrificio participēt. Quare & eruditus ille Monachus Ioannes Hoffmeisterus in hēc uerba suā de hac re sententiā prodidit. Res inqt ipsa clamat tam in Græca quām in Latina ecclesia, nō solū sacerdotem sacrificantē, sed & reliquos presbyteros, Diaconos, nec non & reliquam plebem, aut saltēm plebis aliquam partem cōmunicasse, quod quomodo cessauerit mirandum

dum est. Et ut bonus ille usus in Ecclesiā reuocetur laborandum. Nec negligendam puto, commonitionem doctissimi illius Philosophi, sed tamen Christiani, & rerum Christianarum non imperiti, Viti Amerbachii. qui in annotationibus in Epiphanii orationem à se conuersam, hæc scripta reliquit; illis inquit, temporibus non solebant ita crebro Missas facere, sine distributione Sacramenti, si tamen ulla fecerunt, ut nos facimus, & saepè quidem plus quam negligenter, & impurè. Utinam tandem iustum in hoc tanto mysterio pharmacum adhiberetur à nostris, potius quam à Thurcis aut hæreticis uastarentur omnia. Hæc illi quidem, cum quibus multorum piorum & eruditorum uirorum uota conveniunt. Addam uero & tertium, in quo non parum quoque momenti consistit, idq; non præsentem ecclesiā calumniandi & reprehendendi, sed eius dignitati et tranquillitati consulendi studio. * Optandum uidetur ut iuxta apostolicum mandatum et priscum ecclesiæ morē, in publicis ecclesia precibus, cantionibus et lectionibus, quæ populi causa suscipiuntur, populi quoq; ratio aliqua habeatur; neque in totum et perpetuò ab omni communitate precum et lectionum diuinarum, fidelium uulgs arceatur. Manifesta sunt uerba Pauli, non intelligi posse quod dicitur, nisi per linguam significantem sermonem exprimas: et eum qui ob imperitiam quod dicuntur non intelligit, fieri non posse, ut ad alterius gratiarum actionem Amen respondeat. Et oraculum illud cuius

* Huic uoto suffragatur Eras. De modo orandi.

Optandum inquit, effet, ut totus cultus diuinus, lingua toti populo nota peragere-

tur, quemadmodum olim fieri consueuit: omniaq; sic explana- te distincte, sonarentur, ut ab atten- tis possint intelligi.

^{1. Cor. 14.}

Aen. Sylvius
 hift. Bohemi
 cæ lib. 1. ca.
 18.

cuius monitu. Pontifex Romanus, cum senatu Cardina-
 lium, Sclauorum genti cōcessisse dicitur, ut patria lingua
 in sacris operandis uterentur, ad omnes gentes Christia-
 ni nominis pertinere uidetur. Omnis spiritus laudet Do-
 minum & omnis lingua cōfiteatur ei; & Tho. Caietanus,
 uir haud dubiè doctissimus & acutissimus alicubi scri-
 psit, melius esse ad ædificationem ecclesiæ, orationes pu-
 blicas, quæ audiente populo dicuntur, lingua uulgari in
 ecclesia dici, quam lingua latina, idq; cum à quibusdam
 reprehenderetur, respondet se fundasse super doctrina
 Tomo. 3.
 opusculer.
 Tradit. 15.
 Pauli 1. ad Corinthios xiiii. Atq; haud ita difficile esset,
 per eos qui ecclesiæ gubernationem tenent, in his, & his
 cœsimilibus, ad normam priscæ & purioris ecclesiæ, cor-
 rectionem & instaurationem fieri, nisi quorundam ani-
 mos inanis metus occuparet, & uana superstitione implica-
 ret; quod tamen nisi fiat spem nullam uideo, firmam in
 ecclesia consensionem & cōcordiam futuram: aut schis-
 matum & dissidiorum seminaria defutura. Neque illud
 quoq; uidere possum, quomodo non ipsi quoque, quibus
 ecclesiæ cura demandata est, perturbatæ & dilaceratæ ec-
 clesiæ rationem reddituri sint, quam pro officio suo cu-
 rare, & causas unde hæreses & schismata nascuntur, præ-
 scindere neglexerūt. Sed hæc obiter monuisse nunc satis
 sit, ad rem igitur reuertamur.

Expendendum illud dicit, quid ualeat illud Augusti-
 ni neq; contra fidem, neq; contra bonos mores iniungi.
 Primum certum est Augustinum de particularibus cer-
 tarum

tarum prouinciarum & locorum Cæremoniis & obser-
 uationibus loqui, cùm inquit ad Ianua. Quod neq; con-
 tra fidem, neque contra bonos mores iniungitur, in-
 differenter esse habendum, & pro eorum inter quos ui-
 uitur societate seruandum. Item his de causis, id est, aut
 propter fidem, aut propter mores uel emendari oportet,
 quod perperā siebat, uel institui quod non siebat: & Epi-
 stola altera ad eundem. Miror inquit, quid ita uolueris,
 ut de his quæ uariè per diuersa loca seruantur, tibi aliqua
 conscriberem, cùm una in his saluberrima regula reti-
 nenda sit, ut quæ non sunt contra fidem neq; contra bo-
 nos mores, & habent aliquid ad adhortationem uitæ me-
 lioris, non improbemus, sed etiam laudando & inuitan-
 do se temur. Atq; huius mutationis quæ fidei uel morū
 causa fit, uel perperam facta immutando, uel quæ nō sic
 bant instituendo, exempla apud August. extant. In qui-
 busdam locis Africæ præsertim, consuetudo è gentilitas
 te ducta obtinuerat, ut ab iis qui ad memorias martyrum
 conueniebant, epulæ inferrentur, ac coniuia celebra-
 rentur, quod quidem August. à melioribus Christianis
 fieri negat, & à B. Ambrosio Mediolani abrogatum fu-
 isse, testatur. Item non omnes Ecclesiæ consuetudinem
 Psalmos & Hymnos in Ecclesia canendi receperant,
 quod ad imitationem orientalium Ecclesiarum Amb.
 Mediolani instituerat, hunc canendi morem ubi nondū
 obtinuit, utiliter institui posse asserit, cùm non modò si-
 dei & bonis moribus non aduersetur, sed etiam Exem-
Aug. A. c. 8.
febr. lib. 5.
cap. 2.
De civit. Dei
lib. 8 ca. 270.
Epist. 119.

plis & præceptis Apostolicis nitatur, & ad commouendum ad pietatem animum nō parum momenti habeat. Manifestum est igitur Augustinum de tali mutatione uel uarietate loqui, quæ nihil publicæ, antiquæ, perpetuae & uniuersali Ecclesiæ consuetudini deroget. Quanquam negari non potest, ut supra quoq; explicatū est, nonnullas etiam uniuersales consuetudines usq; eò degenerare posse, ut etiā paulatim aboleri possint, modò id sine graui Ecclesiæ lassione fiat. Sed id eò trahi non potest, ut cu*m* iusuis particularis Ecclesiæ iudicio, imò aliquando unius hominis arbitrio, quævis Ecclesiæ etiam antiquissimæ, quæq; si rectè explicentur & usurpētur cum lucro aliquo pietatis uel certè sine insigni detrimēto, & cù Ecclesiastice pacis, quod minimè cōtemnendū est, compendio seruari possint traditiones & Cæremoniæ, conuellantur & excindant. Neq; satis est ad quasvis Cæremonias reiiciendas insimulare eas quòd fidei repugnant, ea uidelicet causa quod hoīm arbitrio nihil addendū sit diuinis mandatis, cù non intelligendū sit diuinis mandatis addi, quo nihil dignitati & perfectioni diuinorū mandatorū detrahit, quin potius aliquo modo ad obseruationē & illustrationem diuinorū mandatorum cōducit, atq; eò plæreq; oēs uniuersales illæ & perpetuae in Rom. Ecclesia seruatæ, & à nonnullis sublatæ Cæremoniæ pertinent. Quod de Iudicris ineptiis scribit, quæ in Ecclesiam irrepserunt, et certè si quæ sunt, bonis moribus minimè sunt consentaneæ, cùm Ecclesiam Christi grauitas & decorum impri-

mis deceat: quare cur minus prætermittantur causa non est. Sed cùm huiusmodi ludicris ineptiis totam in Papatu, id est, Romana ecclesia, religionem fœdatam assumit, metuo ne ineptias illas ludicras, priuata sua, suorumq; æstimatione potius quam aliorum doctorum & religiosorum uirorum iudicio metiatur.

Non negat auctor libelli ut aduersarius quoq; agnoscit, quin eo usq; aliquando inualefcere possit superstitione, ut exemplo ænei serpentis res quoq; ipsa è medio tollenda sint. Verùm in eo inter ipsos minimè conuenit, quod hicationem hanc ad omnia ferè quæ iam olim in Romana ecclesia usurpantur, delenda & euertenda detorqueret cum dicat: In Papatu nihil non simile esse serpenti æneo præter originem, scilicet, quæ Deum auctoře habet. Itaq; concludit, cum magna pars superstitionū de quibus hodie cōtrouertit, impiis erroribus implicitæ, imò delibutæ sunt: necessariò hoc remediu adhibendū, ut prorsus illarū usus abrogef. Nos uerò superstitionū & errorū defensionem minimè suscipimus; magnā uerò partem earum Cæremoniarū quæ ab ipsis abrogata sunt, & abrogandæ censentur, ita ab iis quæ accesserūt erroribus & abusibus, repurgari & prisco suo nitori restitui posse cōfirmamus: ut nihil prohibeat, cur minus reuerētia & pacis causa earū uerus & legitimus usus, retineatur & obseruet. Atq; huius sententiæ astipulatores laudare possum, uiros quos se, neq; eruditioē neq; iudicio, neq; pietatis studio inferiores agnoscere cogent. Quid em̄ an' non Lutherus & Bucerus

ut cæteros omittam, sæpè & apertè proclamat, se non detrectaturos, cur minus cæremonias plerasq; omnes & traditiones, in ecclesia Romana publicè receptas communiter obseruent, his modò adiectis conditionibus, si doctrina Euangelii de iustificatione gratuita per fidem in Christum non impediatur: nec in illis cæremoniis salus & iustitia constituatur: nec ut præcepta diuina capi, talis peccati poena proposita exigantur: & de uero illorum usu populus doceatur: de quibus conditionibus, nō est nunc disputādi locus. Nec obscurum est, ad quas Cæremonias & traditiones hæc referēda putent: nam in hoc

Luther. in epist. ad Galat. in epist. instrutoria de utraq; spie. De articulis Christianis fidei Bucer cōtra Antidid. In deliberatiōe Lypsicā anni 1529. Contra epist. Abrin- memorant ferias, diciūnia, ciborum delectus, uerticē rasum, ornamenta ecclesiastica, indumenta Misericordia, altariū Luminaria exorcismos, exufflationes, Christus, albam uestem, benedictionem aquæ Baptismatis, & his similia. Vides igitur prudentissime lector, quām hæc dissentanea sint huius castigatoris sententiæ, qui non aliud repurgandæ Ecclesiæ, à superstitionibus & erroribus, qui forte his superstitionibus accesserunt, remedium superesse asserit, nisi ipsis Cæremoniis quibus adiuncta est supersticio, extinctis una atque deletis. Si enim uiri illi prorsus necessariam illarum cæremoniarum abrogationem iudicassent, neq; illis saluis, saluam religionem consistere posse existimassent, nullis sanctis pactis & conditionibus, ad illarum obseruationem se induci permisissent, Quanquam est quod in istis uiris desiderem. Nam si his conditionibus seruatis, nihil harum cæremoniarū & tra-

ditio,

ditionum obseruationem obesse religioni & Ecclesiæ iudicarunt, cur non potius in ecclesiis suis reformandis, hanc formam proposuerunt, ut his conditionibus seruatæ, quod sine magno tumultu & maiore cum utilitate fieri poterat, cæremoniæ ipsæ, quæ per se pietati non obsunt, suo loco relinquerentur? Atq; hic mihi non importuna uidetur expostulatio eruditæ illius Culmariensis Ioan. Hofm. ad art. 13. Monachi. At obiiciūt inquit, & nostras traditiones, propter admixtas superstitiones esse impias; ut quid ergo saluis traditionibus, non fecerunt impetum, aut si maiis impressionem in superstitiones? Certè in hoc conducti fuerunt, non ut spoliarent Ecclesiam bono tranquillitatis, sed ut potius repurgarent ipsam ab omni specie iniuritatis, sed hæc alterius loci sunt. Ad castigatorem nostrum redeo, qui auctori libelli, quod concedat interdù eò usq; inualescere posse superstitiones, ut res ipsæ tollendæ sint, uersutiam obiicit, quod disputando subtiliter, de usu tolerabili, crassissimas quasq; superstitiones obliquè saluas & intactas manere uelit. Hic æqui lectoris iudicium appello: neq; enim libelli auctor superstitiones saluas cupit, quas si quisquam alias, extremè odit. Sed cum multis doctis, & pia prudentia præditis viris, illæsis plærisq; cæremoniis, superstitionem ab iis auelli posse & debere existimat: neq; enim consequens est, ut si aliquibus in locis superstitiones aliquas per se minus utiles & necessarias ita inuasit & occupauit, ut nisi his sublati superstitiones tolli nequeat, statim hoc ad res omnes & cæremoniæ, qui-

bus aliquo modo superstitione adharet transferatur. Neq; enim exemplum Ezechiē, qui summo in eo regno imperio præditus, cùm animaduerteret populi superstitionē, nisi sublata materia & occasione, quod illi perfacile fuit, prohiberi non posse, serpentis ænei simulachrū Dei quidem iussu erectum, sed iam olim suo usu defunctum, cōfregit, eō ualere debet, ut cuiusuis magistratus arbitrio & concionatorum aliquorum hortatu, antiquissimē & iam olim per uniuersum Christianū orbem usurpatæ cæmoniæ, ob errorē & abusum, qui optimis rebus atq; præclarissimis institutis agnasci solet, tollantur & euertantur præsertim cùm grauiissimorū uirorū iudicio uia pateat, saluis cæmoniis & rebus ipsis, quarum si recte usurpen-
tur bonus usus esse potest, errorem & superstitionem se-
gregandi & remouendi. Modestius certè, ut ferè in omni-
bus. M. Bucerus, qui aduersus Latomum ita scribit; Non
esse necesse omnia uertere, quæ supra mille annos in usu
fuerunt, noua uero tantummodo & noxia irreligiosorum
hominum inuenta, commutanda esse antiquis dogma-
tib; & institutis; & in Dialogo Germanico de præparatio-
ne ad Conciliū, ad Guilhel. Com. Nassa. Illis inquit tan-
tummodo institutis contradicitur, quæ recentiores Po-
tifices & Episcopi suæ tantum utilitatis et dignitatis gra-
tia cōstituerūt, nō uero iis quæ sancti et antiqui patres, et
ueri Episcopi instituerūt et obseruarūt. Extant et mode-
ratoria scripta, Philip. Melâch. de Cæmoniis, ut cū scri-
bit ad Philippū ducē Cattorū, Rogo uestrā cels. propter
Chri-

Christum, ut quātum fieri piē potest, pacis publicæ causa
 sa ueteres Cæremonias cōseruet; nunquā enim mores et
 ritus, sine magnis scandalis nouātur; et Christianismus
 in ritibus minimè est situs, sed in timore Dei, fide, charita-
 te, et obediētia erga magistratus. Quanquā non ignoro,
In confess. Augst. pōstre. in confess. Sarac.
 uariis illum in locis, tria traditionum et Cæremoniarū
 genera constituere. Primū quod legi diuinæ aduersetur,
In 14. ad Rom. in Loc. communan. ni 47.
 et sine peccato obseruari nequeat, eas sine dubio uiolan-
 das; alterum cōtinet adiaphora, quorum est politicus fi-
 nis ut sunt feriæ et cantiones &c. ea in Ecclesia tetinenda;
 tertium et ipsum adiaphora continet, sed quibus accedit
 opinio cultus, et meriti aut necessitatis, huc refert ieiunia
 ecclesiastica & discrimina ciborū, huiusmodi ritus pror-
 sus tollendos & abiiciendos asserit, atq; huc trahit exem-
 plū Ezechię. Sed in hoc tertio genere, nō satis firma ratio
 ne nititur, atq; adeo secum & cum suis repugnare uide.
 Si enim in his ritibus falsa opinio tantum offendit, cur re-
 salua atq; integra, opinio nō tollitur? quid p̄ eam opinio
 nē ii ipsi quibus illā asignat, non agnoscunt, sed falsò sibi
 attribui dicūt; quid quod & ipsi & alii opinionibus his re-
 motis & uero fine restituto hos ipsos ritus non modò nō
 uituperandos docēt, sed etiā ad illorū obseruationē pacis
 et charitatis causa se se offerūt? Sed hæc admonuisse suffi-
 cit; nā hanc disputationē persequi, lōgum esset, et præter
 institutū. Ad exemplum aut̄ Ezechię ut redeamus; nega-
 ri non potest in Ecclesia quoq; Catholica, tēpus incide-
 re posse, quo ad eius mutationem sit ueniendum, cui rei
 con-

confirmandæ & illustrandæ testimonium adferam Ioannis Antonii Delphini è Casali maiore scriptoris Italicis, uiri eruditæ quidem, sed pōtificiæ potestatis, quam suis præcōcilia effert, nimii fortassis assertoris. Is in libro iii. de ecclesia, de Elibertini Concilii decreto, quo statuitur picturas in ecclesia nō esse debere ne quod colitur & adoratur in parietibus depingatur, quo pacto accipiendum & exponendū sit, hūc in modū differit. Fortè inq̄t patribus Orthodoxis, qui Elibertino Concilio intererant usum fuit necessarium edere tale decretum: quoniam populus eò uenerat superstitionis, ut picturas tanquam numen aliquod uenerarentur ac colerent. Quòd si aliquando, ut est humana insipientia & temeritas in populis obtingat, ne superstatio atq; idolatria figat altius radices quam porrò difficillimum sit reuellere, tamen possunt, ac debent Catholici pastores Ecclesiæ curare diligentur, ut quibus in locis tantum periculum sit, tantaq; abominatione ad tempus imagines & simulachra, omnia tollantur de medio, actu interim bene instituantur & admoneantur simplices ac rudissimi quiq; de cultu Dei & sanctorum. Ita Ezechias rex æneum serpentem, quem antea Moses fecerat & crexerat, mandato præpotentis Dei confregit, zeloq; motus religionis demolitus est. Hæc ille, atq; hic, ipsius est scriptor ille Italicus, cuius libellus, hoc dictum adducit, tanti non debere esse ullum abusum ut propter illum tollatur bonus usus, &c. Quod dictum à castigatore fugillatur, ut quod uerum non sit, si sine exceptio-

ceptionē intelligas. Itaq; illi alterum rectius ut existimat & sanius dictum opponit. Quę Deus instituit, nullo abusu aut uitio posse aboleri: quę aut̄ humanitus sunt tradita, postquam errore uitiata sunt, ab iis abstinentum. Hoc sanè dictum si exceptionem omnem tollas, multò minus in se ueritatis cōtinet. Nam eorum institutorum, quę ad homines referuntur, multa sunt discrimina: quędam enim, ut iam satis ostendimus eam in ecclesia aucto ritatem obtinent, ut non statim ob errorem, abusum uel offensionem quorumuis abolendae sint. Sed de his iam sa tis dixisse uideor.

Quòd scribitur in libello, Constitutiones nonnullas quamuis exiguum habeant usum, tamen unitatis retinendae & scandali uitandi causa esse seruandas, agnoscit uerispecie non carere, dolum tamen subesse confirmat, cùm mox adiicitur exceptio: In iis quę plerunq; utiles sunt, quarum tamen obseruatio priuatim uel noxia sit uel impossibilis, ad mentem legislatoris esse configendum. Exemplum adfertur, de ieconiis & discriminē ciborum, in iis qui corporis infirmitate & debilitate tenentur, qui ex mente legislatoris, ad obseruantiam ieconiorum & abstinentiæ certorum ciborum, minimè obligātur, quis hic dolum aliquem animaduertat: At hic castigator exclamat, ergo lex de ciborū delectu, qua interdicitur esus carnis, ouorum, lactis & butyri, publicè noxia non censetur: Vnde uero hæc tam exitialis noxa: quod conscientia inquit humanis decretis, seruliter opprimuntur &

onera Tyrannidis imponuntur aduersus Pauli sententiam: Nemo nos iudicet in cibo & potu &c. Quid adhuc decretis tenemini? Item: State & ne iterum subiiciamini iugo seruitutis. Nō inficiatur auctor, homines aliquando imperitos & superstitiones, hac Ecclesiastica constitutio-
ne, ad tyrannidem & oppressionem & laqueum conscientiarum esse abusos. At quām ciuile est ex hominū uitiis, quos Plato legum Tyrannos appellat, legibus bonis ad suam libidinem, uel ignorantiam adutentium ipsas leges insectari? Quòd si huius cōstitutionis Ecclesiastice sen-
tentiam ex eius ueris interpretibus cognoscas, nihil in ilia iniquū, nihil Tyrannicū, sed summa æquitate tēperatū inuenies. Qui eīm̄ iejunii stata tempora, & certorū ciborū abstinentiam præscriperunt, non hoc egerunt, ut timi-
dis & perculsis cōscientiis laqueos iniicerent, sed ut tar-
dos & cessantes, tāquam calcaribus & stimulis quibusdā, ad carnis lasciuiam coērcendam, excitarent. Neq; quòd cibum aliquem immundum & pollutum ducerent, aut regnum Dei in esca & potu collocarent, sed quòd etiam à licitis & concessis rebus aliquando abstinere laudabile, & exemplis præceptisq; diuinarum literarum consentaneū sit. Neq; quòd in ipso iejunio cibiq; detractione, me-
riti aliquid & iustitiae constituerent, sed quòd iejunium & delitiarū abstinentia, cū uera resipiscētia & pietatis stu-
dio coniuncta plurimū momenti ad Dei clemētiam im-
petrandam, & pœnas peccati debitas mitigandas habere,
sacræ quoq; literæ passim testantur. Non aspernabitur

credo

credo quisquā, paulò modò & quior Erasmi sentētia, quē
 tamē Cæremoniis iniquiorē fuisse nōnulli causantur, cū
 nō Cæremoniis ipsis, sed abusui & preposteræ Cæremo-
 niarū fiducię inimicus fuerit. Is itaq; in Epistola de inter-
 dictu eſu carniū ad Episcopū Basiliensem ita ſcripsit: Nūc
 ieſuniū & deleſtus ciborū huiusmodi ſunt, ut ſi quis reſtē
 utatur, adminicula ſint ad ueram pietatē. Valet igitur ie-
 ſuniū & ciborū deleſtus, ad duas quafdā res. Primū ad do-
 mandā corporis laſciuiam, ne ferociat aduersus ſpiritu. Deinde conducit ad placandam iram diuinā, noſtris ſce-
 leribus prouocatā, nimirū cùm uidet nos, de nobis ipsis
 pœnā ſumere, ille remittit uindictam ſuā. Hæc planè co-
 ſentanea ſunt iis, quæ ſcribuntur à B. Thoma Aquinate,
 niſi quod duob⁹ hiſce finibus tertiu adiungit. Aſſumitur ſecondæ ſe-
cūdæ que-
ſione 147.
 inq; ieſuniū (in quo etiā deleſtus ciborū contineſt) prin-
 cipaliter ad tritia. Primū ad concupiſcentias carnis cōpri-
 mendas. ii. Corint. vi. in ieſuniis, in caſtitate, quia per ieſu-
 nia caſtitas cōſeruatur. Secundū aſſumitur ad hoc, quod
 mens liberius eleueretur ad ſublimia contemplanda, unde
 dicitur Daniel. x. quod post ieſuniū triū hebdomadarū
 reuelationē acceperit à Deo. Tertiū ad ſatisfaciendū pro
 peccatis, unde dicit Iohel. ii. Conuertimini ad me in toto
 corde uastro in ieſunio, fletu & plāctu. Porrò quod de fa-
 tisfactiōe pro peccatis dicit, nō aliud intelligit, quā quod
 de placatione irę diuinę, & remiſſiōe uindictę ab Erasmo
 dicit. Rēctē quoq; & ex ecclesię ſententia idē hic Erasmus
 de amabili ecclesiæ cōcordia, deleſtū inquit ciborum ac

ieiunia non indixit Ecclesia, nisi ad sanitatem corporis & animi. Itaq; qui piscium esu periclitantur aut ieiunio, & ualeitudinem corporis & animi uigorem laedi sentiunt, hos nequaquam obligat ecclesiæ constitutio. Qui uero sentiunt se ex abstinentia carnium & ieiunio, & corpore & animo melius habere, quæ rogo contumacia est, uelle in odium Ecclesiæ hoc reiicere, quod tantam adferat utilitatem. Idem in Epistola supra commemorata, præceptum inquit Ecclesiæ de ieiunio, non obligat infantes, non admodum senes, non ægrotos, non inopia laborantes, non deniq; cæteros, qui ob aliam quampliam causam non ferunt inediam, multò minus de esu carnium. Hi si uescuntur, utiq; uesci uidentur ex eius sententia qui legem condidit. Sed operæ prætium est ut scholasticos ipsos qui uocantur doctores, quos nonnulli nimia superstitionis insimulant, quid de hac & similibus Ecclesiæ constitutionibus sentiant, quamq; legum istarum, siue statutorum interpretationem adferant, audiamus. Itaq; apud Gabrielem Biel fidelem & diligentem sententiarum se antecedentium doctorum collectorem, ex Thomæ præsertim sententia hæc leguntur. Præcepta inquit Ecclesiæ positiva, non eodem modo obligant, sicut præcepta naturæ uel diuina: nam præcepta diuina sunt de iis, quæ per se sunt de necessitate salutis, unde his præcipiuntur actus uirtutum, fidei, spei & charitatis, aut prohibetur ea quæ sunt perse mala, ut sunt actus uitiorum, & ad illa omnes tenentur in quolibet casu. Præcepta uero ecclesiæ

Dif. 16.
qæst. 1. in
4. sentent.

clesiae seu iuris positivi, sunt de his quæ ordinant ad uitæ
 tutes, & iis præcipiuntur, quæ non per se, et in quolibet ca-
 sū sunt bona, sed quandoq; possunt esse mala. Et prohi-
 bentur, quæ non semper, et in omni casu sunt mala sed
 in casu possunt esse bona uel indifferentia, et ideo nō est,
 nec debet esse intentio legislatoris, ut semper obseruetur
 præceptū; & per hoc ut dicit Thomas, præcepta iuris po-
 sitivi, magis obligāt, ex intentione legislatoris, quā ex ipsis
 uerbis. Idē. Causa inqt rationabilis, propter quā soluens
 præceptū aliquod Ecclesiæ, ut de ieiunio nō est habendus
 transgressor ea est qua existente etiā legislator iustus, nō
 ueller legem seruari, puta quando ratio legis cessat; et li-
 cit ratio legis non semper exprimatur, tamen nos eam
 coieaturare debemus, et ad limitem illius legem amplia-
 re uel restringere. Lex em̄ debet esse honesta, possibilis,
 secundum naturam, id est naturalem rationē; unde ubi-
 cunq; locum habet ratio legis, etiam locū habet ipsa lex:
 unde cessante ratione legis, cessat obligatio. Ipsius quoq;
 Thomæ inter scholasticos præcipiæ auctoritatis hæc secunda fe-
 sunt uerba. Omnis lex ordinatur ad cōmunem hominū cūda quest.
96. art. 6.
 salutem, et in tantū obtinet uim et rationem legis, si ue-
 rō ab illo deficit, uirtutem obligādi non habet. Item, sta-
 tuta inquit cōmunia proponuntur, secundū quod multi-
 tudini conueniunt, et ideo legislator in iis statuendis at-
 tendit id quod communiter habetur et in pluribus acci-
 dit; Si autem ex speciali causa in aliquo inueniatur, quod
 obseruantæ statuti repugnet, non intendit talem legis

lator, ad statuti obseruantiam obligare. Idem quod pro-
prius ad institutum pertinet, diciū inquit absolute con-
sideratum, non est de necessitate præcepti, sed est de ne-
cessitate præcepti unicuique tali remedio indigenti. Et quia
multitudo hominum ut plurimum indiget tali reme-
dio: quia in multis omnes offendimus, tum etiam quia
concupiscit caro aduersus spiritum, conueniens fuit ut
ecclesia aliqua diciū statueret, ab omnibus communis-
ter obseruanda. Hæc & his similia apud scholasticos
scriptores occurrunt, in quibus quoſo æquissimè lector
quid Tyrannicum, quid ad oppressionem conscientia-
rum comparatum, & non potius, ut initio dixi, summa
æquitate temperatum agnoscis. Ineptè autem ad hanc
ecclesiasticam cōstitutionem improbandam, adducun-
tur loca Pauli, nemo uos iudicet in cibo & potu, & quid
adhuc decretis tenemini, ne iterum subiiciamini iugo
seruit. Constat enim hæc à Paulo dicta esse aduersus lu-
daicam seruitutem qua pseudoapostoli conabantur gen-
tes ad Christum conuersas, ad præceptam Moysi lege
ciborum quorundam tanquam immundorum, perpetu-
am cuitationem, ut necessariam astringere, non autem
pertinere ad temporariam quorundam eduliorum absti-
nentiam, quæ pietatis studio, hoc est carnis edomanda,
spiritus in Deum erigendi, uindictæ Dei anticipanda &
mitiganda causa ad tempus præscribitur atque suscipitur.
At qui ad hos fines si recte & ex mente Ecclesiæ usurpe-
tur, tantummodo delectus ille ciborum, ab ecclesia præ-
scri-

scriptus referri debet. Quare rectè Erasmus. Ieiunium inquit & ciborum delectus, non possunt intotum hoc nomine damnari, quòd nihil omnino conducant ad pietatem, si quemadmodum oportet adhibeantur. Quòd autem nonnulli nō ad carnis & cupiditatis coërtionem, sed ad luxum & deliciarum commutationem, hoc ciborum discrimine abutuntur, ii certè contra mentem legis faciunt, & in legem ipsam committunt, ut non incommodè ab erudito illo & multis sui ordinis prudentiore monacho, scriptum est. Da inquit mihi hominem, qui Ad art. 25. delectum ciborum iuxta Ecclesiæ præscriptum obseruat, & uidebis ab eo nihil culpa dignum fieri; nam qui carnum esu certis ac statis diebus interdixerunt, non ita instituerunt ut interim nos piscibus, uel alia obsoniorum specie saginaremus, quod aut̄ ita fit, deploramus, nō cōmēdamus &c. Cōsequitur ergo eum tandem uerè traditio nē Ecclesiæ obseruare, qui nō solū carnibus abstinet, sed qui sibi omnibus delitiis interdicit, qui porro nō minuūt sed potius mutant delicias esculentorum, non obseruāt ecclesiæ traditionem, sed mali genii suggestionem. Hæc ille: Nec illi probādi sunt, qui mente huius legis nō satis animaduersa, ad superstitionem, imò impiā proprii corporis debilitationē, hoc ecclesiæ statutum detorquent, dū nimia inedia, uel noxio cibo, morbos sibi nōnunquam & mortē accersunt, de q̄bus uide q̄ decretorū libro scribuntur, & Thomas in summa, quibus locis adducuntur Hieronymus, qui dicat. Non refert utrum magno uel paruo te De consecr. dist. 5. Secunda ser. cuncta dist. quest. 147. art. 1.

inte-

interimas: quia de rapina holocaustum offert, qui uel ci-
 borum nimia egestate, uel manducandi uel somnii pe-
 nuria immoderata corpus affigit. In primis autem illo-
 rum hominum imperita superstitione, & superstitione im-
 peritia damnanda & execranda est, qui huius salubris
 constitutionis ad hominum salutem (qui esse finis om-
 nium legum debet) latet, sententiam & uim ignorantes,
 eam ad Tyrannicam conscientiarum oppressionem, & ho-
 minum exitium, & diuinę legis transgressionem, hoc est
 charitatis uiolationem conuerterunt, dum citra discri-
 men, à quibus suis, intentata mortalis culpæ pœna, eius ri-
 gidam & exactam obseruationem exegerunt, multosq;
 hac superstitione implicatos in summa incommoda &
 pericula corporis & animæ coniecerunt, & perinde quasi
 cardo pietatis in eo uerteretur ueræ pietatis et charitatis
 exercitiis, hæc humana decreta prauè intellecta præpo-
 fuerunt. Sed hic grauissimi uiri Erasmi uerba adscribere
 malo. At qdam inquit clamant, quis nesciebat in cæremo-
 niis non esse constituendū finē pietatis, immo quis nescit
 totam religionem haec tenus fuisse redactam ad cære-
 monias, ac uigorem Euangelicū fuisse per eas propemodū
 antiquatum &c. In Gallia, ut scribunt, duo periclitantur
 non ob aliud, nisi quia duobus quadragesimæ diebus cō-
 mederunt carnes coacti morbo, uide quid faciant cære-
 moniæ, nimirum ut ob hominū cōstitutiones uiolemus
 præcepta Dei, leuius ducentes paricidium, quā præterire
 constitutionem pontificum, quanquā hoc nullus Pon-
 tifex

Lib. 12. ep. 1.
folia.

tifex uetus, ne ægrotus ea sumat, quæ postulat ualetudo. Atq; hæc impia & superstitione persuasio adhuc in non-nullarum prouinciarum & ciuitatum gubernatoribus hæret, qui per Quadragesimam in totū macellum claudunt, & seueris edictis carnium uenditionem prohibet, hoc est, infirmis, debilibus, languidis (quorum in ciuitatis præsertim populosis magna turba est, qui citra carnis esum ualetudinē ac uitam tueri non possunt, & pisciū esu grauiter lœduntur) his inquam quantum in ipsis est mortem uel certè morbum indicunt. At inquiunt, ne-mo ægrotum occulte uesci prohibet, ridiculum, quasi non satis prohibeat uesci, qui prohibet uendere. Maior enim hominum pars ita comparata est, ut uesci non possit nisi emat, quomodo emet uerè si non sit qui ueniat. Sed interim inquiet si id permittatur aperitur fenestra malis, qui hoc prætextu uescantur, cùm non sit idonea causa, his Erasmi respōsum oppono. Hoc periculum si spectaret ad homicidium, aut aliquod graue malum, audire: nunc tolerabilius arbitror, ut sexcenti uescantur carnibus citra necessitatem, quām ut unus hac superstitione periclitetur de uita. Proinde mihi non displicet mos apud Italos, iuxta quem etiam in Quadragesima publicè in macellis uenduntur carnes uituloru, hœdorum & agnorum, sed à paucioribus ne quid desit ægrotis, aut iis qui ægræ carent esu carnium, nec quisquam notat ementem aut uescantem, etiam si nihil morbi præ se ferat. Sunt enim causæ quas ex uultu non possis depre-

hendere & Christianæ charitatis est, in meliorem interpretari partem, quicquid rectè fieri potest. Ostendimus hactenus maculas & labes, qbus hæc salubris cōstitutio, uel à luxuriosis uel à superstitionis hominibus, aspergitur & cōtaminatur, à quibus si ex sententia ecclesiastico-rum scriptorum recta doctrina vindicetur, nihil habebit hæc constitutio incōmodi, neq; Christianæ libertati, nec paulinis illis dictis, ullo modo aduersabitur. Quare & Philippus ipse in apologia, hæc quidē Pauli testimonia profert, sed aduersus necessitatē tantum humanarū traditionum: ad iustificationem & remissionem peccatorū: qua opinione detracta, publicæ utilitatis & tranquillitatis causa seruari debeant. Nemo uero his iciuniis & ciborum abstinentiis, ab ecclesia præscriptis, ad iustitiam & remissionem peccatorū plus tribuit, quam à diuinis literis iis operibus pietatis causa suscepitis, tribuitur, nempe si cum uera pœnitentia, ex fide fiant, opera esse bona & grata Deo, quæ carnem domando & uirtutes excitando, iustitiam bonæ uitæ augent: & ad Dei iram placandam, & peccati pœnam temperandam, uel euadendam ualent, ut ex triduano Niniuitarum ieiunio, à rege indiso perspicuum est. Non nescimus autem esse non nullos, qui nulla uiua fide adhibita, nulla habita pœnitentia ratione, nullo uitæ in melius commutandæ proposito in ipsa inedia & ciborum certorum detractione meriti sibi aliquid & iustitiae arrogant, qui certè abusus, non ecclesiæ constitutioni, cuius sententia prorsus repu-

gnat,

gnat, sed hominum peruersæ & superstitionæ opinioni attribui debet: quāuis præcipua culpa penes eos sit, quibus docendi populi munus incumbit, & usq; adeo in his constitutionibus proponendis, sanam ecclesiæ sententiam non exponunt, ut etiam superstitioni populi somētum præbeant. His uitiis dum quidam ex aduerso occurserere uolunt, abiecta omni charitate & reuerentia, qua ecclesiæ Christi obstringuntur, publicam ecclesiæ consuetudinem temerè uiolat, cùm iis, diebus qbus antiquitus, per oēs ecclesiæ iejunium ciborūq; parsimonia religiose obseruari solet, conuiuiis & carniū epulis, passim à quislibet indulgetur. Atq; si Deo placet huic licentiæ & deformatiati, libertatis Christianæ & reformationis ecclesiasticæ nomē obtenditur, cū uera libertas & reformatio in eo cōsistat, si proposita & explicata ex mēte ecclesiæ uera abstinenti & iejunādi ratione, opera detur, ne inani superstitione conscientiæ implicent, uel nimia & impotentialicentia, ecclesiæ perturbentur. Sunt autē nonnulli, qui à delectu ciborū & similibus cōstitutionib^o rectè explicatis, non prorsus abhorreāt, sed eas in ecclesia utiliter retineri, uel restitui posse farent, modò absit præcepti necessitas. Ita em̄ Lutherus, libenter inquit unā cū iis, utemur iisdem cibis, seruabimus item ferias & iejunia ipsorum, modò nos ista omnia uoluntate libera seruare permittant, & istas minaces uoces omittant, mandamus, aggrauamus, excommunicamus, &c. Et Bucerus in ^{In Epist. ad Galat.} deliberatione Lypscica. Si rursum inquit de huiusmodi tē-

Lib. 3.
Epist.

poribus conuenire possit, eoq; modo uoluntarium ieiunium, per Christianam exhortationem, sine pracepto restituи, ad hoc libenter omnes, operam nostram conferremus, siue sit Quadragesima, siue quatuor tempora, alia ueiiciunia, quomodocumque ecclesię illud sint ordinaturę. Ibidem: Bonum inquit esset si magistratus, cum ueris animarum curatoribus, talem abstinentiam in cibis & aliis rebus ordinarent, quae ueræ emendationi seruiret, & neque fidem, neque publicam pacem, & charitatem impediret uel turbaret: in eo omnes Christiani libenter obtemperarent. Certum est & Erasmo, & optimis quibusque uiris, huc nimium pracepti rigorem, quem aliqui proponunt displicuisse, ac displicere, & temperamentum hic aliquod desiderare. Ita enim scribit ad Ioannem quendam Episcopum: Nullus est inquit uerè pius, qui si rem attentè consideret, mallet in his rebus obligationem, uersam in exhortationem: ut nunc quidem sunt tempora, minus esset laqueoru, & plus esset ex animo ieiunantium, maximè si in uita sacerdotum, reluxeret Exemplum abstinentiae temperantiaeque Christianæ. At si huiusmodi praceptorum positiuorum ut uocant, seu statutorum ecclesiasticorum, uera interpretatio & explicatio consideretur, haud multum à consilio seu exhortatione differre comperientur, nisi quod forma quedam pracepti, ad licentiam quorundam hominum coercendam, tanquam septum quoddam & repagulum, carnis lasciuia oppositum sit. Certè ut supra ostendimus

mus maximum discriminem inter diuina præcepta, & hæc
 positiva ipsi quoque scholastici scriptores constituunt,
 cùm disertè tradunt, illa omnes obligare; hæc uero eos
 tantummodo, quibus eorum obseruatio ad pietatem
 conductit: nec in eorum transgressione, ubi causa quam
 uocant rationabilis adest, peccatum ullum mortale com
 mitti. Non prorsus iniqua uidentur, quæ inter cætera à
 Thoma, cuius suprà quoque testimonia adduximus in
 hæc uerba scribuntur: Præcepta quæ per modum com
 munis statuti proponuntur, non eodem modo obli
 gant omnes, sed secundum quod requiruntur ad finem secunda se
cunda qua
stione 14.
art. 8.
 quem legislator intendit; cuius auctoritatem si aliquis
 transgrediendo statutū contemnat, uel hoc modo trans
 grediatur, quod impediatur finis quem intendit, peccat
 mortaliter talis transgressor: si autem ex aliqua ratio
 nabilis causa quis statutum non seruet, præcipue in casu,
 in quo etiam si legislator adesset, non decerneret esse ser
 uandum, talis transgressio non constituit peccatum mor
 tale. Et si quorundam sententia rigidior hic uidetur, ne
 mo credo prohibebit, mitiorem sententiam sequi, quæ
 à Gerson, & à multis optimisq; uiris Gersonem imitan
 tibus explicatur, qui in huiusmodi præceptorum trans
 gressionē, in solo scandalo & contemptu, quæ haud du
 bia diuinæ legi repugnant, peccatum mortale collocat.
 Atque hac ratione, non ineptè, ab Alfonso Veruensi ui
 ro Hispano discrimin ueteris & noui testamenti tradi
 tionum exponitur. Veteris inquit legis traditiones, ob

sit̄ erant præceptis & interminationibus: nostrā uero
 traditiones, nihil capitalis periculi adserunt transgres-
 soribus: modò absit animus impius aut contemnens.
 Huic consentanea scribit Ioachimus Peronius Cicero-
 nianus Sorbonæ doct̄or, ex Sorbonæ opinor suæ senten-
 tia. Multæ inquit sunt in Ecclesia Cæremoniæ, quæ sub
 consilium cadunt, quæ autem sub præceptum cadunt, ne
 earum quidem uiolatores omnes nostri peccati reos es-
 se uolunt, nisi forte contemnant. Quid quod Caietanus
 disertè scribit in eundem Thomam, ex uerborum, nul-
 libi iejunium ecclesiasticum inueniri præceptū, loquen-
 do de præcepto stricte. Quod si de iejunio uerum est,
 multò magis de delectu ciborum id uerū erit, qui dele-
 ctus iejunio seruit. Hæc paulò latius à me dicta sunt, ut
 doli suspicionem, qua falsò grauatur, à libelli auctore re-
 pellam: immeritoq; illi impingi, quod susq; deq; ferat, si
 conscientiæ humanis decretis seruiliter opprimantur,
 ostendam: utq; lex illa siue cōstitutio ecclesiastica de ci-
 borum delectu, à calumnia illa, qua ut noxia & pernicio-
 sa traducitur, uindicetur: nec à uero reformationis stu-
 dio, quod illi insultando obiicitur, hic auct̄or alienus esse
 demonstretur. In clausula huius disputationis de Cære-
 moniis & traditionibus admonet auct̄or, ritus per se ui-
 tiosos, publicè per eos qui præsunt ecclesiæ tollēdos: pri-
 uatim uero ab agnoscētibus uitium cauendos; hic nihil
 aliud à castigatore reprehenditur, quā quod malignè ex-
 tenuetur, quod summā detestationem meretur. At non
 fuit

fuit ea mens auctoris, ut aliquam superstitionē noxiām, extenuādō tueatur, sed ut in ea tollenda & cuitāda Chri-
stiana prudentia & moderatio adhibeatur, quæ nulla cū
grauiore perturbatiōe & offensione ecclesiæ cōiuncta sit.
Iudicet uero lector, an non potiori iure notandi sint, qui
in Cæremoniis & obseruationibus ecclesiasticis, ea odio-
sēt atrociter exagerat et exasperant quæ piorū et bo-
norum uirorum iudicio, lenitionē et mitigationem ad-
mittunt. Cūm aut̄ continuò in libello duplex error in ri-
tuūm diiudicatione notetur, eorū qui nimio odio super-
stitutionis, ritus qui citra superstitionē seruari possunt, pro
noxiis et impiis temerè damnant; et eorum, qui inconsy-
derato zelo uel cæco amore, supersticiosos et impuros ri-
tus, pro religiosis et sanctis defendunt; prius illud intera-
dum contingere fatetur, sed nihil illud ad præsentem
causam facere, cūm nemo exipsis abiiciendū contendat,
nisi quod manifesta impietatis labē, turpiter corruptum
est. At cum omnia propemodum in ecclesia, manifesta
impietatis labē corrupta dicant, sit ut omnia quoque ab-
iicienda, nihilq; ferè ex prisca ecclesiæ consuetudine re-
linquendum esse contendant; cūm alii non minore re-
purgande ecclesiæ studio prædicti, aut nō tantam impiet-
atis labem, in plerisq; agnoscant; aut si labes aliqua sit,
eam tamen ita auelli et demi posse, ut tamen res
ipsa et tanquam corpus cui adhæret non sta-
tim abiiciatur et extinguatur.

Hic finis est.

M. Hæ

M. Hæc habui suauissimè Placidi, quæ haec tenus pro defensione libelli huius dicenda esse putaui. Sed te credo iam audiendi tædio fatigatum, gaudere quoque quòd ad lectionis finem, tanquam ad portum peruentum sit. P. Minimè uero, non enim ut uenter cibo quamuis delicato, ita auris auditione rerū gratarū facile satiatur; sed quid, hæc ne in lucem edere, & publica facere statuisti? M. Nihil etiamnum ea de re constitui. Sunt enim qui deterreant, quòd putent nonnullos offendendos & irritandos, quorum ut crabonum aculei minimè sint contemnendi. P. Id uero nihil est quod te commoueat, Primum enim nihil tam moderatè tamq; circumspetè scribi potest, quod in tanta iudiciorum uarietate & malignitate, non in aliquorum hominum offenditionem & reprehensionem incurrat: ut hac ratione omnibus omnino à scribendo abstinentur sit. Deinde eam mishi, & in aduersario refellendo modestiam, & in rerum quarum patrocinium suscepisti, defensione & explicacione, eam rationū firmitatem adhibuisse uideris, ut nullam iustum reprehensionem hoc scriptum meritò exit, mescat: iniusta uero reprehensio, potius bonorum omnium, reprehensori odium, quām infamiam aliquam & probrum innoxio scripto conciliabit. Quare non video quid ab edendo te prohibeat: video uero quæ excitare & mouere te debeant: cùm quantum ego quidem iudico hoc scripto via quædam sternatur, & commonstretur ad ueram & solidam nonnullarum controversiarum conciliatio.

liationem constituendam; quo certè hoc tempore nihil utilius cogitari potest. M. Evidem Placidi eam in scribendo modestiam & orationis lenitatem secutus mihi uideor, ut tu ipse & quicunque hæc audient facile intelligant, non personæ aut partis alicuius odio, sed solo innocentiae tuendæ & ueritatis uindicandæ studio, hanc prouinciam à me suscep tam fuisse; nisi quod aliquid nimia castigatoris improbitas inuitum ad du riorem paulò responsionem compulerit. Quis enim ferat hominem religiosissimum & Catholicæ fidei obseruantissimum Arrianismi insimulari, patronū detestans dæ impietatis traduci, prophanum deniq; hominem appellari, qui aliud simulando, principium hoc fidei de æterna Christi deitate malitiose conuellerat? sed hanc cicatricem refricare nolo. Dedi etiam operam, quoad eius fieri potuit, ut me intra causam continerem; ne'ue quod nonnulli solent, à causa digressus, in personarum criminacionem diuerterem, quod sophisticum, imo sycopanticum esse puto. P. Nihil hic à te peccatum uideo. Aequum enim est ut qui sibi iniustè iustum & ueram sententiam calumniandi licentiam sumpsit, iustè iniustum calumniam depellendi, libertatem concedat. Est enim hoc iure naturæ sancitum, ut iniustum vim inferenti, iusta defensione resistatur. M. Ego certè nullo istius uiri odio teneor; sed potius insignes eius dotes suspicio; quin etiam ob eximiam eruditionem, & comparatam iam longo tempore rerum sacrarum peritiam,

DEFENSIO LIBELLI,

ea illum aliquando moderatione esse putabam, ut si cum
 æquis & religiosis uiris committeretur, spesq; aliqua le-
 gitimè conciliandæ & pacificandæ ecclesiæ offerretur, de-
 summo illo rigore aliquid sit remissurus: & multa ue-
 tustati, charitati & paci sit concessurus: Verùm licet hæc
 spes inconsideratis hisce & intempestiuis scriptis, non
 parum sit debilitata, non diffidimus tamen, quin ubi
 fortè impetus ille & æstus animi, quem falsa persuasio
 & uana imaginatio concitauit, refederit, aliud se &
 mitiorem æquoremq; sit exhibitus, Longè etiam
 falluntur, qui me & libelli auctorem, ecclesiæ refor-
 mationem & Euangeli cursum quoquo modo impe-
 dire, & non potius omnibus modis adiuuare & promo-
 uere uelle arbitrantur. Verùm qui hanc reformans
 dæ ecclesiæ prouinciam sibi sumpserunt, non recta nos-
 bis uia ingredi uidentur. Nam ratio quam sibi propo-
 fuerunt, neque ad perpetuitatem in posterum conti-
 nuandam satis solida, neque ad uniuersitatem Chri-
 stiani nominis colligendam, satis idonea uidetur. Cùm
 enim in toto Christo ut pulchrè differitur à B. Augu-
 stino duo spectanda sint, caput & corpus, sponsus &
 sponsa, Christus & ecclesia, quibus duobus duo uin-
 cula nos astringunt, fides & charitas: huius posterioris
 non satis accuratam ab iis habitam esse rationem existi-
 manus. Sed hæc res magna est, neque temerè tractan-
 da, & iam satis diu congressi uidemur, alias fortassis erit
 uolente Deo, conueniendi & latius differendi locus.

Cōtri epist
Petiliani
sap. +.

P.Ego

P. Ego uero tibi pro isthac humanitate, qua me tam benignè ad studiorum tuorum communicationem admisi, ingentes habeo gratias: atque hæc tua benignitas fiduciam mihi addit, ut sæpius te adire, ac de religiosis causa tecum conferre non uerear. Velim autem imprimis ut quando otium erit, de optima quam putas ratione, instaurandæ & pacificandæ ecclesiæ, ex te audire. Nam video te hanc rem non leuiter cogitasse. M. Evidem Placidi quantum per ingenii exilitatem & ualitudinis tenuitatem licuit, nonnunquam de eo negotio me cogitasse profiteor, sed sæpe meum impetum retardatum, quod nullum pro tempore usum horum studiorum uiderim, neque etiamnum uideam. Nam nonnullos doctissimos uiros ea de re prudentissime scripsisse, & rationes non incommodes commonstrasse video, sed surdis fabulam cecinisse. Itaque non consilia & rationes, sed homines desunt, qui rectis consiliis & ueris rationibus obsequantur. Quod quamuis ita sit, non possum tamen, quo ecclesiasticæ pacis studio teneor, quin aliquando in ea meditatione uerter, & cum bonis uiris, in quibus æquitatis & moderationis uestigia deprehendo, de hac causa sermonem libenter conferam. P. Macte uirtute Modeste, neque tesinas ab hoc proposto, quoruus hominū malignitate abduci; & si pauciores uideantur (uidelicet magna ex parte hominibus partiū fauore impeditis) qui id uestrum institutum probent,